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Karács o n y.
Csúnya, nyirkos hideg nehezedik 

a kedélyre. Nem hullanak a sűrű hó- 
pclyhek, a tél égből hulló virágai 
Nem száll megelégedés és az érze
lemnek enyhe melege — a szeretet 
ünnepén — a nyomorúság kínzó 
gyötrelmeitől elcsigázott munkástár
saink szivébe.

A szeretet melegében kiviruló 
karácsonyfa nem nekünk — hanem a 
tőke urainak hajt csak örömet A mun
kás és a kisiparos még ezen pihenő 
napokon sem tudja felejteni az élet 
gondjait, igazságtalan keserveit, nyo
masztó küzdelmeit. A nyomor jajszava 
— bárhogy kiáltja is ezer és ezer 
torok — nem hatol át a fényes palo
ták vastag falain és puha szőnyegein, 
ahol a lelkeknek ragyogását a fényö- 
zönben lobogó örömtüz helyettesiti, 
a szivek sötétségét a villamos lám- 
pionok fénye takarja el.

Nem gyűl azonban fel a világos
ság csillogó lángja a sötét és egész
ségtelen szobákban meghúzódó mun
kásnép családja körében. Azon szo
morú és sötét kép, mely az ő vigasz
talan s elnyomott helyzetét ábrázolja, 
komoly gondolatokat ébreszt benne; 
a szeretet eme pihenő ünnepén nem 
derül fel az arcza s ha köny csordul 
ki a szeméből, az csak a bánatnak 
keserű könye.

Siralmas bizonyítékot nyújt eme 
állításunk mellett azon köztudomású 
dolog, hogy a sors a munkásnak — 
a tulhosszu napi munkaidő és alacsony 
munkabér folytán — sikertelen fára
dozást juttat osztályrészül. Hogyne 
csüggedne el munkás és kisiparos, 
ha tudja, hogy karjának és lelkének 
minden ereét a hiábavalóság tudatja 
sorvasztja el.

Derültté válhatna — mint a májusi 
nap — ezen elcsüggesztő kép akkor, 

ha öntudatra ébrednének, ha tömörül
nének és szervezkednének a közöm
bösek ezrei, és munkával, lelkesedés
sel áldoznának a köztevékenység ol
tárán, — mert, ha ezt nem teszik és 
ha — úgy mint eddig — a szervez
kedést elmulasztják és elhanyagolják: 
akkor elfognak merülni az élet hullá
maiban úgy, mint az a hajó, melynek 
se gépe, se vitorlája, se kormány- 
rudja nincsen. Állandó agitátió révén 
azonban remény lehet arra nézve, 
hogy — idővel sikerülni fog nekik 
is örömet varázsolni tűzhelyük köré, 
feldíszíthetik ők is a szeretet örökzöld 
lombját a lelkűkben ragyogó eme 
vágyakkal, önálló vámterület, adó- és 
választási reform, árszabály, baleset
biztosítás, rokkantsegély stb.

Legszebb, legédesebb karácso
nyunk akkor lenne, ha ezen ajándé
kokkal megrakva kedveskedne mielőbb 
a sors nekünk; ezen ajándékok fel
támasztanák a szunnyadó reményeket, 
enyhítenék a nélkülözés okozta szen
vedéseket és csittitanák a küzdő lelkek 
mardosását.

Mig azon nemes gyümölcsök nem 
díszíthetik a büszkén ég felé meredő 
karácsonyfa ágait, addig elkomorul az 
arczunk, mint az időjárás és szomorú
ság tanyáz a lelkűnkben.

D. Gy.

A műhelyrend.
Nagyobb szabóműhelyekben az ipar

testület által láttamozott munkarendek dí
szítik azon éktelen állapotokat, melyeket 
ezen értéktelen papírdarabbal iparkodnak 
az illető nagyiparosok láthatatlanná tenni.

Ezen önkényesen és egyoldalúan meg
szövegezett mühelyrend aztán, ha az ipar
testület által láttamoztatik (a mihez külön
ben törvényes joga minden) úgy azon 
keretbe illesztett és műhelyrendnek minő
sített szabályzat az üzlettulajdonos utolsó 
lehelletéig — sőt tán még tovább is — 

bizonyítéknak használtaik fel arra nézve, 
hogy az a szegény; kizsákmányolt szak
társunk a fejét és a lelkét önként és sza
bad akaratából — a töke igájába hajtotta.

Ha jogot akarna hirdetni azon munka
rend, úgy nem tördelné össze az igazságot, 
melyet minden pontjában arczul üt. Az ipar
testület pedig (sajnos) úgy hisszük tájéko
zatlanságból tűri és engedi, hogy a mun
kások galambduezaira a görények letele
pedhessenek.

Álláspontunkat egy Ízben e tárriban 
olvasóink már ismerik, de támogatja néze
tünket a törvény, felfogásunkat megerősíti 
a judicatura; mert:

az ipartestület az ipartőrvény 113 §-a 
szerinti munkarend kiadására és láttamo- 
zására oly hatálylyal, hogy a munkarend
nek az ipartörvény 92 §-a szerinti ereje 
legyen, jogkörrel nem bír; még pedig annál 
kevésbé, miután a törvény III. fejezetének 
D betű alatt meghatározott iparhatósági 
teendői, ezek közt a törvény 113 §-a utolsó 
bekezdésében előirt az a teendő, hogy a 
munkarend az iparhatóság által láttamozandó 
az ipartörvény 1GG §-ában megjelölt első
fokú hatóság Budapesten a kerületi elöl
járóság hatáskörébe tartozik.

Az ipartörvény 92 §-nak az a rendel
kezése, hogy a munkaadó és segéd közötti 
viszony (ha máskép nem egyezkedtek) vagy 
ha a munkarend (113 §) máskép nem in
tézkedik bontható csak felmondással, ma
gától értetődöleg csak akként értelmezhető, 
hogy csak annak a munkarendnek az in
tézkedése ölendő kötelezőnek, a mely az 
ipartörvény 113 §-nak megfelel Minthogy 
pedig ezen § utolsó bekezdése értelmében 
a munkarend az iparhatóság által láttamo
zandó, a nem a törvényben erre illetékes
nek megjelölt hatóság által láttamozott 
munkarend nem felel meg a törvényes kö
vetelményeinek megfelelő munkarendnek 
nem minösithetö s annak intézkedése alap
ján a munkaviszonyt ■—■ felmondás nélkül 
megszüntetni nem lehet; — még akkor 
sem, ha az illető munkásnak hetibére nem 
is volt. Mert az ipartörvény a befizetés 
módját a felek szabad egyezkedésére 
hagyja s a felmondás tekintetében nem 
tesz különbséget a napi- vagy hetibér 
mellett dolgozó munkás közt.

Anyagjogi szabályt sért tehát az ipar
testület akkor, midőn a törvény nyilt intéz-
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kedése dacára a munkások különben is 
nyomorúságos helyezetét — ennek törvény
ben járatlansága alapján — a műhelyren
dek jogtalan és illetéktelen láttamozása 
által még keservessebbé és elviselhetetlen- 
nebbé teszi; belegázol ezen tényével az 
iparhatóság jogkörébe is. Ez pedig az 
ipartestület céljával és feladatával semmi
esetre sem egyeztethető össze.

Reméljük hogy az itt közreadott állás
pontunk mely jogerős birói határozattal 
is alaposnak találtatott — megszünteti az 
ipartestületnél eddig uralkodott azon szo
kást, ami már igazán türhetlen helyzetet 
teremtett azon szaktársainknak, a kik na
gyobb műhelyben dolgozva, a munkaadó
val szemben a munkaviszony megszűntével 
valamely igényt támasztottak. V.

Az év végén.

Küzdelmünk, melyet a szabómunkások- 
és kisiparosok együttes gazdasági szervez
kedése érdekében eddig folytattunk, egy
maga is tanúskodik arról, hogy lapunk meg
maradt és híven kitartott programja mellett 
s buzgón közreműködött e két egymásra 
utalt tényező jogos érdekeinek védelmében. 
De ezt csak úgy tehette, hogy lapunkat 
nemcsak kisiparos-társaink, hanem a mun
kások közül is többen tollat ragadva, gya
korlati irányú közleményeikkel iparkodtak 
a Szabó Hírlapot a munkások és kisipa
rosok valódi szaklapjává avatni.

így volt csak lehetségessé az, hogy 
lapunk a munkások és kisiparosok minden 
ügyét eredeti cikkekben és gyakorlati irány
ban, szakszerüleg de azért élvezhető stílus
ban vitatjuk meg lapunk hasábjain.

Az anyagi támogatás azonban ezzel 
nem tart lépést. Minthogy pedig az anyagi 
támogatásra fokozottabb mérvben van szük
ségünk, tisztelettel kérjük lapunk minden 
barátját, hogy a Szabó Hirlap-ot ismerő
seik körében előfizetésre ajánlani szívesked
jenek. Programot adnunk fölösleges, mert 
a Szabó Hírlap jövőben is marad az, ami 
eddig volt: a szabómunkások és kisiparosok 
együttes gazdasági szervezkedésének füg
getlen szaklapja.

A Szabó Hírlap ott van mindenütt a 
hol a kizsákmányolást ostorozni, a szem
fényvesztést megbélyegezni kell; a munká
sok és kisiparosok jogáért, jólétéért és 
szabadságáért pedig az igazság meggyőző
désével harczol.

Ez alapon felkérjük tehát azon t. elő
fizetőinket, kiknek előfizetési éve ezen év
folyamra lejárt, hogy az esedékes előfizetési 
dijakat (: legcélszerűbben postautalvánnyal:) 
\ III., Baross-utca 38 szám alá mielőbb 
beküldeni szíveskedjenek, miáltal t. előfize
tőink saját ügyüket, a maguk igazát támo
gatják.

Mi a lapot minden hónap harmadik 
szombati napján postára adjuk, a pontos 
megjelenésre tehát előfizetőink jövőre is 
számíthatnak. Aki azonban lapunkat minden 
hónap harmadik vasárnapján pontosan meg 
nem kapná, — felkérjük: forduljon hozzánk 
panaszával s azonnal intézkedni fogunk.— 

Szaktársi üdvözlettel:
a „Szabó Hírlap“ 

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Helyzetünk a múlt- és a jelenben.

A szabó-ipar évszázadokkal ezelőtt is 
a legnélkülözhetlenebb iparágnak bizonyult. 
Az iparág űzőire pedig gazdaságilag ki
elégítőnek mutatkozott, amennyiben akkor 
a gépnek még nem volt se joga, se hatásköre 
se piacza. A vásár nem fokozódott a lázig 
s a kenyérkereset nem sülyedt le a vásárló 
kirablásáig, A múltban nem versenyezhetett 
a gyár a műhellyel, így tehát a termelő 
műhely és az eladó szin között sem szűnt 
meg az összetartozandóság. Ez egyrészt 
az okból lehetett így, miután az időben 
csak szakképzett erők mivelték ezen ipart 
másrészt a végből is, mert az akkori tár
sadalmi- és gazdasági viszonyok egészsé
gesebb és becsületesebb életnézetekböl 
születtek.

A nép értelmesebb része becsben és 
tiszteletben részesítette a munkások igye
kezetét, elismeréssel nyilatkozott azok pro
duktumai fölött, sőt dicséretes eredetiségüket 
(utánzatokat nem csináltak) kellőleg mél
tányolni és pártolni is tudta. Elismerte, hogy 
ezen ipar a legszükségesebb s hogy Ízlé
ses produktumai által emelik az emberi 
önérzetet is.

Akármilyen felvilágosodott és értelmes 
és lett legyen valaki, ha nem volt kellő 
ruházata — bizonyos előítélettel viseltettek 
iránta, míg ellenben ha kellően kiállított 
ruházatban feszelgett az illető analfabéta 
akkor már lumennak gondolták. Sajnos ez 
a felfogás uralja jelenleg is beteges társa
dalmunkat.

Nézzük csak az uniformisba bujtatott 
katonatiszteket, kiket annyira szeretnek 
favorizálni a szépnem tündérei. Azok ezen 
előnyt, figyelmet és érdeklődést jórészben 
nem másnak, mint az egyenruha-készítők
nek köszönhetik, kik formát és díszt kölcsö
nöznek alakjuknak.

Nagy szerepet játszik továbbá a ruha 
nőknél, kiknek tetszvágyát mi sem elégiti 
ki jobban, mint a ruházat s a kik vetélkedve 
versenyeznek azon, hogy egyik a másikat 
túlszárnyalja: mert a ruha ékesíti a testet 
s igy ők »hóditó« hatalommal bírnak.

Iparágunk ezen előnyeiért pártolták is 
kellőképen a szabót; úgy, hogyha valame
lyik szaktársunk ki dolgozni tudott, önál
lósította magát, az képes volt bárhol magának 
emberhez méltó életmódot biztosítani.

Jelenleg azonban midőn a munkást csak 
egyszerű rendőri objectumnak tekintik —• 
a munka pária, állapota reménytelen 6s 
élete nem egyéb, mint az elégületlenség 
állandó láncolata, ki keresetéből csak kol
dusbotot szerezhet. Ha pedig önálló lesz, 
úgy még szomorúbb helyzetbe jut, mert 
akkor nemcsak a lelketlen nagyiparosok 
kénye- kedvének van kiszolgáltatva, hanem 
még az állam iszonyú könyörtelenségének 
is, aki mitsem törődve az alsóbb népréteggel 
az adó kedvéért — mindig nagyobb és 
nagyobb mérvben engedélyezi — az ipar
törvényben foglalt jogánál — iparágunk 
gyakorlását oly embereknek, akik a képe
sítéshez kötött iparunkat megtanulni méltó
ságukon alulinak tartották de pénzük révén 
jogot nyerve, rajtunk maguknak kényelmes 
életet biztosítanak, a kisiparost ekként tönkre 
teszik, családi életét szétrombolják és föl
dönfutóvá teszik.

Hogy ezen vérforraló állapotot mily 
tendencziák miatt teremtették meg kiváló 

nemzetgazdászaink — mézédes jelszavak 
kíséretében —■ azt a sajtórendöri tilalomnál 
fogva itt nem fejtegethetem, miután ellen
esetben az úgynevezett culturkocsiba ül
tetnének a mai rendszer lelkes védelmezői. 
Kezet foghat tehát a kisiparos a vele együtt 
nyomorgó munkásával és elmondhatják a 
költő eme szavait: «Élet-élet, te rongy 
élet — mivel vagyok adós néked.» —

A tapasztalat által beigazolt eme tények 
tudatában egy táborba kell sorakozni a 
kisiparosnak a munkással, zászlónkra az 
igazság igéit kell hímeznünk : egy emberként 
kell összetartanunk, hogy szavunknak súlya 
küzdelmünknek sikere legyen. A szervez
kedés lehet csak nekünk azon Ariadne 
fonalunk, mely a nyomorúság útvesztőjéből 
kivezet bennünket. Ha ezt belátjuk akkor 
erőt képviselünk, tekintélyünk, becsületünk, 
és értékünk lesz. —

Segítsük hát egymást, bizzunk egymás
ban akkor bátran szembe nézhetünk bol
dogságunk sírásójával, a gőgös év elbiza
kodott töke urával, —

Esztergom, 1903. december lő.
Krick Károly

Szemle.
Szabómunkások, kisiparosok olvassá

tok és támogassátok 
A „NÉPSZAVÁT“ 

Minden Dohány-tőzsdében kapható 
A budapesti katona-szabók szervező

bizottságához napról-napra érkeznek pana
szok, hogy a cégtulajdonosok az általuk 
aláirt árszabályt mindenféle raffinériával 
meg akarják csonkítani. Ahelyett, hogy 
beletörődnének a »megváltoztathatlanba« 
ahelyett, hogy belátnák, miszerint a foly
tonos civakodással ellenkező czélt érnek 
el, mint ahogy ők azt nagy bölcsen gon
dolják, ahelyett hogy az árszabályban foglalt 
pontokat betartanák — inkább mindenféle 
„csalafintaságot“ kieszelnek csakhogy 
munkásaikat boszanthassák, megfélem
líthessék.

Node majd mi is résen leszünk, a 
kivívott árszabályból egy jottányit nem 
engedünk levonni, az árszabályban foglalt 
pontokat betartatjuk és ha fog találkozni 
olyan kishitű szabómunkás, vagy kisiparos 
aki e keservesen kivívott árszabályban fog
lalt áron alul dolgozik, úgy a szervező
bizottság vele szemben sem lesz kímélete
sebb, mint azon üzlettulajdonossal szemben 
aki az árszabályban foglalt árnál kevesebbet 
merészel fizetni.

Reméljük, hogy a katonaszabómunká
sok és kisiparosokat nem tántorítja el az a 
»minusc sem, hogy a cégtulajdonosok mun
kásaik megrendszabályozására egyesületet 
alakítottak.

A tanonezügy reformja Ausztriában. 
Az osztrák munkaügyi tanács a múlt héten 
kezdte meg az ipartörvény módosítására 

.vonatkozó törvényjavaslat tárgyalását. A 
tanonezügyre vonatkozó fejezetek kapcsán a 
tanács a következöhat ározatokat fogadta el: 

A segédek és lanonezok számarányát az 
ipartestületi alapszabályok állapítják meg, 
amennyiben ezek nem intézkednek, a kor
mány határozza meg minden egyes iparra 
nézve. A hol tanoncz van, ott egyidejűleg 
tilos a gyermekkorban levő segédmunkások 
foglalkoztatása, A ta-nidő két és legfeljebb 
4 év. A szabad, vagyis sem képesítéshez 
sem engedélyhez nem kötött iparokban le
szállítható egy évre. Nem lehet tanonezot 
tartani ott, a hol a messzemenő munkafel
osztás miatt a tanonezok általános kikép
zésére nincs kilátás. Tanoncz csak 14 
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évét betöltött ifjú lehet, ki iskolakötelezett
ségének megfelelt. A rendeletileg megjelö
lendő oly iparokban, a melyek a tanonezok 
testierejétnagy óbb mértékben veszik igény be 
vagy amelyek az egészség fokozottabb 
veszélyeztetésével járnak, a tanoncz ráter
mettsége orvosilag igazolandó. Korlátozandó 
vagy teljesen kizárandó a tanonezok mun
kája bizonyos rendeleti utón megjelölt mun
kanemeknél és az erkölcsökbe ütköző ipa
roknál. Kimondotta a tanács azt is, hogy 
a tanonezoknak háztartást munkákra vulö 
alkalmazása is eltil.andó. Kizárta e tanács az 
éjjeli munkát is, elfogadta a maximális 10 
órai munkaidőt, és a g6 órás vasárnapi pihe
nőt. A vasárnapi munkaszünet alól kivett 
iparágak vasárnapi üzemében tanonezot 
foglalkoztatni nem lehet.

Mindezek a szabályok csak a fiatalkori 
tanonezokra vonatkoznak, vagyis nem szól
nak olyan esetekre, a hol jerlikorban levők 
kötnek tanonezszerződést.

Legfontosabb azonban az a határozati 
javaslata a tanácsnak, melyben a kormány 
figyelmébe ajánlja, hogy a tanonezokra 
vonatkozó törvények és rendeleiek pontos es 
okszerű alkalmazásának ellenül zése végett külön 
ta/ionczfelügyelői állásokat szervezzen az ipar
felügyeleti szolgálattal kapcsolatban.

A továbbképzésre nézve ezeket fogadta 
el a tanács : Az oktatás ideje lehetőleg a 
munkaidőbe essék, de sohasem kezdődjék 
reggeli 7 óra előtt, és a vége 1G évesekre 
legfeljebb esti 7, 18 évesekre legfeljebb 
esti 8 órára és vasárnap déli 12 órára essék. 
Annak a tanoneznak tanulási idejét, ki saját 
hibája folytán nem volt képes megfelelő 
eredményt elérni, vagy fegyelmi határozat 
folytán időlegesen ki volt zárva az iskolá 
ból, a felügyelő-hatóság indítványára leg
feljebb egy fél évvel meg lehet toldani.

Végül azt az óhaját fejezi ki a tanács, 
hogy az ipariskolai bizottságokba munkások is 
meghivassanak illési és szavazati joggal

A betegsegélyzö-pénztárba való 
bejelentési kötelezettség elmulasztásá
ból származható károk megtérítése. A 
kereskedelmi miniszter okt. 18-án 60,465 sz. 
alatt hozott elvi határozatával egy munka
adót alkalmazottja javára 268 k. táppénznek 
15 nap alatt különbeni végrehajtás terhe 
mellett leendő megfizetésére kötelezett, mért 
az 1891. évi XIV. t.-cz. 26. §-ában foglalt 
azon rendelkezésnek, mely szerint a beje
lentés elmulasztása esetén a munkaadó 
bejelenteni elmulasztott biztositandónak a 
bejelentés előtt netalán bekövetkezett beteg- 
ségböleredö költségeket megtéríteni tartozik, 
az a ezélzata, hogy a megbetegedett biztosi*  
tandónak a bejelentés elmulasztásából kára ne 
származzék, a mennyiben pedig származik, ezen 
kára megtérítéssék.

Osztrák szabók kongresszusa. Az 
osztrák szabómesterek november utolsó és e 
hó első napjaiban Bécsben kongresszust 
tartanak, mely többek között a mégrendelé- 
lések gyűjtését és a házaló kereskedést szabá
lyozó törvények szigorítását sürgette. A 
kongresszus arra fogja kérni a kormányt 
hogy a minisztériumok, a helytartóságok, 
városi és egyéb hatóságok mellé rende
lendő ipartanácsokat szervezzen és a mun
kásstatisztikai hivatal mintájára kisipari 
statisztikai központot létesítsen, A fennálló 
Indnstriebeirat-\rxn. és az Ai beiisbeiral-ban 
illő szerepet követel a kisipari köröknek is. 
Azután tárgyalták még a közszállitások ügyét 
a kisipari szövetkezetek szempontjából és a 

valamint a szabászod magán 
tanintézetek ügyét.

Egyesületi hitek.
A budapesti egyenruha-ké

szítők köre tagjai felszólittatnak 
miszerint hátralékos tagjárulé
kaikat okvetlen rendezzék, el
leneseiben az alapszabályok 
szerint tagsági jogaiktól elesnek.

IVI eg'hivó.
A budapesti egyenruha készítők 

köre 1904 évi január 3-án d, e. 9 órakor 
Szt, Királyi-u. 4 sz, a.

Taggyűlést
tart, melyre a t. tagtársakat tisztelettel meghívja 
Dadi István Bálint Menyhért

titkár elnök
A napirend fontosságánál fogva kérjük 

tagtársaink pontos és teljes számú megjelenését,

Meghívó,
A budapesti raktári szabó-kisiparosok 

asztaltársasága f. évi december hó 26-án 
(karácsony második napján) Dukász J. ét
termében (Sip-utca és dohány-utca sarkán) 
•az alakítandó egyesület javára, világpostával, 
tombolával, szavalatokkal és szinielőadással 
egbekötött

kedélyes estélyt 
rendez, melyre t. uraságod és b. családja 
ezúton tisztelettel meghivatik.

Az előadás kezdete 71/a órakor. 
Belépti-dij nincs. — Műsor ára 50 fillér 
Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és 
alakítandó egyesületünk javára fordittatnak

A vigalmi bizottság.

Nyilvános nyugtázás. A budapesti 
egyenruhakészítök köre által 1903 Novem
ber 29-én a József-főherczeg szállodában 
rendezett kedélyes e.télyen felülfizetni szí
vesek voltak: Báli Tamás 5 K, Major 
István 4 K, Bálint Menyhért 2 K, Dorozsnay 
Lajos 2 K, Koleszák János 2 K, Svihura 
András 2 K, Pakesz Gusztáv 2 K, Vécsey 
István 2 K, Fürsztenczeller János 2 K, 
Kovács Ferencz 2 K, Rein Mihály 2 K 60 I, 
Zoboki János 1 K 80 f, Köbli Antal I K, 
Waisz János 1 K, Zvornyik János 1 K, 
Balga János l K, Funka Miklós 1 K, Nagy 
Andor' 1 K, Dadi István 1 K, Medve Adolf 
I K, Varga Gyula 1 K, Grüstoffnyák István 
I K, Gaál Wendel 1 K, Stanics József I K, 
Somogyi Kálmán 1 K, Berger Lajos 1 K, 
Bárány Teréz kisasszony 1 K, Theisz 
Dánieí 1 K, Puskás Gergely 1 K, Kovács 
Ede 1 K, Magdalincski János 1 K, Ulmann 
Jákó 1 K, Solcz Kálmán 1 K, Bálintit Wencel 
1 K, Fekete János 1 K, Mosdényi Pál 1 K, 
Gartner József 1 K, Kovács József 1 K, 
Schmidek Gyula 1 K, Koros Sándor 1 K, 
Bábelt Gáspár 1 K, Galambos Károly 1 K, 
Kovács József 60 f Walter János 60 f 
Rigler Sándor 50 f Görnöri András 40 f 
Fodor Ferenbz 40 f Boros Ferencz 40 f 
Stolicsnyi Lajos 40 f Dolovcsák Iván 20 f 
a nemesszivü feliilfizetőknek úgy szintén Hi
deghéti Gyuláné és Zvornyik Andrásné ur- 
hölgyeknek valamint a budapesti kőmives- 
segédek dalárdájának az estélyeni szives 
közreműködésükért hálás köszönetét fejezi ki 

a rendezőség.

Kivonatos jegyzőkönyv. Felvétetett a buda
pesti egyenruhakészítök körének December 3-án tar
tott vilasztinányi ülésén. Jelen voltak Bálint elnök, 
a tisztviselők és a választmá y teljes számban. Elnök 
üdvözli a megjelent választmányt a gyűlést, megnyitja, 
kéri a jegyzőt a jegyzőkönyv felolvasására, melynek 
megtörténte után hitelesített.

Dorozsmai pénztárnok jelenti, hogy November 
hóban volt bevétel 95 K 8t): f. kiadás 158 K 72 f. 
tudomásul vétetett.

Dadi titkár jelenti, hogy November hóban 10 tag 
iratkozott be, tudomásul vétetett, Fekete könyvtárnok 
jelenti, hogy Dolocsák, 5 darab könyvet ajándékozott 
a körnek, úgyszintén Fritz egy koronát, köszönet 
szavaztatott.

Taisz a vigalmi bizottság elnöke indítványozza, 
hogy a .kör“ által November 29-én rendezett ke
délyes estélyén közreműködött urhölgyeknek, névleg 
Hideghéti Gyuláné és Zvonyik Andrásáénak jegyző
könyvi köszönet szavaztassák, elfogadtatott. Bálint 
elnök indítványozza, tekintve, hogy az általános 
munkás betegsegélyező pénztárnál minden szakcsoport 
képviselve van, csak a katonaszabóké nem, intéz- 
tessék egy átirat a betegsegélyező pénztárhoz, mi
szerint a katonaszabók részéről szükségesnek tartják, 
hogy legalább egy tag által képviselve legyen a „kör“ 
a pénztárnál, elfogadtatott.

Több tárgy nem lévén elnök az ülést bezárta.
K. in. f.

Be küldetett.
Alólirott szállítási szabók «a szabó kisipa

rosok hitel és termelő szövetkezett» igazgató
sága ellen a következő panaszlevelet küldték 
be lapunknak.

Daczára annak, hogy a szövetkezetnek 
ugyanazon munkája van, a mit eddig kizárólag 
mi készítettünk s daczára annak, hogy a szö
vetkezett igazgatósága több Ízben kijelentette, 
hogy ezen munkát a vállalkozóktól azért vette 
el, hogy azzal rajtunk segítsen, mi alólirottak 
ezen munkából csak csekély részt kapunk a 
fenti szövetkezettől, annak nagyobb részét oly 
prótekeziós emberekkel készítteti, kik ezen szál
lítási munkát azelőtt nem is ismerték.

Ha mi a szövetkezethez munkáért megyünk 
mindig azzal biztatnak • «majd holnap lesz» s 
ha végre elérjük, hogy a holnap itt van, vagyis 
líogy munkát adnak, akor is 5 vagy 10 dara
bot adnak hetenkint, úgy hogy közülünk a 
messzebb lakóknak nem is érdemes beszalad
gálni, mert ha véletlenül más munkája van, 
azt sem bírja elvégezni a sok időpazarlás végett.

Azáltalunk készített és beszállított ruha
darabok átvételénél oly képtelen hibákat talál
nak fel, a mit eddig egy vállalkozónál sem 
tapasztaltunk, .egyáltalán azt észleljük mintha 
az igazgatóságnak az volna a kitűzött czélja 
hogy teljesen mellőzzenek és koldusbotra jut
tassanak.

Míg a városi munka a vállalkozó kezében 
volt, addig mindig nyugodtan néztünk a téli 
hónapok viszontagságainak eléje, mert tudtuk, 
hogy a vállalkozó bennünket ezen munkával 
a téli hónapok alatt ellát, és daczára hogy nem 
fizetett annyit mint a szövetkezet, mégis tisz
tességcsen meg élhettünk, mert az összes városi 
munkát nekünk osztotta ki, miáltal november, 
deczember, január és február hónapokban foly
ton kereshetünk, továbbá pedig a ruhadarabot 
rendesen beigazitva kaptunk, mig ellenben a 
szövetkezet a ruhadarabokhoz a mellékrészeket 
nem szabatja ki sőt még rendes hozzávalót 
sem ad, mely körülmény folytán azon általuk 
hangoztatott frázis, hogy ők többet fizetnek a 
munkáért mint a vállalkozó, nem bizonyul 
igaznak, mert a darabok mellékrészeinek ki
szabásával és a hiányzó hozzávaló utánvaló 
lótás futással annyi időt veszítünk, hogy a 
munkadij közti árkülönblet ezzel teljesen ki
egyenlítődik, vagyis ilyen formán a vállalkozó 
sem fizet kevesebbet mint a szövetkezet.

Ezen fenti panaszok irányában, többször 
fordultunk az igazgatósághoz azokra orvoslást 
kérve, azonban az igazgatóság jogos kérésünket 
nem hogy figyelembe vette volna, hanem azt 
tapaztaljulc lépten nyomon, hogy helyzetünk a 
szövetkezetnél folyton rosszabodik, ebből azt 
látjuk, hogy a szövetkezet irányunkban nem 
úgy jár el a mint, hogy velünk mint tagokkal 
szemben eljárnia kellene.

Ezek után többé nem kérjük, hanem kö
veteljük, hogy a szövetkezet minket a kellő 
elbánásban részesítsen,

Budapest, 1903 deczember 14.
Molnár Vincze Vincze János Virág Lajos 
Csipák Sándor Kis István Kis András 

Nagy Vincze Károly Steril Jakab
Varga István Hegedűs Imre György András 

Balogh József Vladár István 
Manczovics János Fábék Adám
A közérdeknek megfelelőleg közreadjuk a 

fenti panaszos sorokat, melyekhez ezúttal kom
mentárt nem füzünk, azonban feltételezzük, 
hogy a szövetkezet igazgatósága úgy a saját, 
mint a szövetkezet és a szállítási szabó-szak- 
társaink érdekében a felsorolt panaszokat meg
vizsgálni és ahoz mérten azokat általános 
megnyugvásra orvosolni is fogja.

Szerkesztő.

Szabászi állágt keresel^.
Az angol ésfranczia női- 
ruha szabászatban kitűnő szak

képzettséggel rendelkezem.
FLOSZNIK FERENCZ

— angol és franczia női-ruha szabász ------- ;
Kálvária-tér 11. II. em.



4. Szabó Hírlap Csütörtök, deczember hó 24.

] rekhÉÍustván
BUDAPEST,

II., Tölgyfa-ntcza 19. Margit híd közelében —
II., Zsigmond-utcza 20. Iskola-vám-u. sarok

Van szerencsém a tisztelt közönség b. 
tudomására adni, hogy

festő" e's tisztito'-inte'zetemben 
mindennemű úri- és női ruhák, továbbá se
lyem, bársony, pliisch, csipkék, tiill crépede 
chine, keztyük, szőrme, szőnyegek valamint 
szövetek vegyészeti utón bármely folttól 
tisztittatnak és teljesen felújíttatnak. Ruha
neműéit fejtetlen állapotban legszebben fes
tetnek. Bútorokon levő foltok a lakásban 
tisztittatnak és javíttatnak.
Úri ruhák tisztittatnak, javíttatnak, valamint I 

gyászruhák 24 óra alatt festetnek. A
Hasonló válalkozók előnyben részesülnek. w

1 1

ALTSTÁPTER J. L.

Hatos, eng. elhelyezési irodája 
férfi és női szabászok, elárásitók 
és napszabók részére valamint 
szabász tanítás a legújabb mód 

szerint.

Budapest, Siz-utcza 24., 11. em. 9.

1"™

BUDAPEST, VII., Csömöri-ut 24. és 
Murányi-utcza 8. I. em.

Felvételek reggeli 8 órától este 8-ig.

Képek árai:
Visit . . . 3 drb 3 K, 6 drb 5 K, 12 drb 9 K Utánrend. -.80 K 
Kis Makart 3 „ 5 „ 6 „ 9 „ 12 „ 16 „ „ 1.20
Cabinet . . 3 ., 7 „ 6 „ 12 „ 12 „ 20 „ „ 1.60 ’’

Nagy Makart3 „10’, 6 „16., 12 „28,. ", 2.-",
Boudoir . . 3 „ 14 „ 6 ,'22 „40 ., 4o '„ 3._”
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ELSŐ MAőYAR

JAQUARP SZÖVŐGYÁR
Budapest,

IX., Gyep-utcza 39. szám

Selyem-mellények, kabát- és
nadrágczimek legszebb kivi- '
— telbben készíttetnek. —

Tulajdonos: Schwarcz Lajos

Raktár: Budapest, IV., Deák- | 
Ferencz-utcza 15. — Briinn, | 
— Jesuitengasse No. 4. —

BEL ÉS KÜLFÖLD!

BÉLÉSÁRUK ÉS —
=— ------- : SZABÓKELLÉKEK

6YÁRI RAKTÁRA

V. KÉR., ERZSÉBET-TÉR !3. SZÁM-

Minden vasár- és ünnepnadokon hangverseny.
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Minden pénteken halászlé
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a „régi sörcsizmához” 
vendéglője és kerthelyisége 

— BUDÁN —
II. kér., Fő-utcza 74 szám.

Kitűnő ételek o o o
o o o tisztán
frissen csapolt 

o figyelmeso

o o
kezelt borok
sör o o o
kiszolgálás.

A tekepálya társaságok által 
elfoglalható'.
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Egy háztartási mérleg ingyen. :
Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét : 
tulhatalmazott raktáromból világhírű s ki- : 

világosságukért általánosan kedvelt mexikói j 
ezüst áruimat és pedig:

G darab mexikói ezüst asztali kés.
n6 

ö
12
6
G
1
1
2
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A legnagyobb kincs a jó egészség, melynek 
főkelléke a tiszta levegő!

Hogy szobánkban állandóan 
tiszta, üde levegő legyen, 

rendeljük meg;
Beck Károly szab, ahlakszellőztető

készülékét.
E találmány kitünően bevált. Egyszerű 

szerkezetű és minden ¡’ablakra alkalmazható 
A legcélszerűbb és leghigiénikusabb fszellöÁ 
tetó-készillék. Levélbeni megkeresésre bővebb 
felvilágosítással szívesen szolgál:

BECK KfiROr.Y.
szab ublakszellöz. tető-készülék készítő. 
Budapest, VIII., József-utcza 14.

A szellöztető-készülék kiválóságáról tanú
ságot tehet számos előkelő intézet, hivatal stb. 
Így a m. kir. keresk. ministerium a pozso
nyi áll. női tanitóképczde, a Pesti Napló 
szerkesztősége és kiadóhivatala, továbbá szá
mos állami intézet, iskolák korházak, ahová 
az ablakszellőztető bevezettetett és kitűnőnek 
találtatott.

MALIK ZSI6M0NP
KEREKPÁR-KÉSZITŐ -
—• -À" és JAVIT0-GYÄRA

evővillát 
evőkanalat 
kávéskanalat

r n
» n

kivaló deszertkés
„ deszertvillát |

mexikói ezüst levesmeritő kanál :
r „ tej meri ló

eleg. szalyn asztali gyertyatartót 
.“”6 FRT. 50 KRAJCZÁR j 

— Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen egy sza- : 
2 vatosság mellett pontosan működő 12>|a kiló hordké- I 
Z pességü háztartási mérleget kap teljesen dijtala- : 
“ nul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém (belül : 
= is), melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 évi ■ 
Z jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megkül- • 
Z dése esetén vagy utánvétel történik az európai raktárból: : 

ISCHEFFER P. SÁNPOR i 

i Budapest VIII., Bezerédí-utcza 3 sz. j 
IUI Hl lllilí

n
AÜPAPEST, VIII., LÉ65ZESZ-U. 2.

Elfogad megrendelések a legjobb angol anyag
ból készült

KERÉKPÁROKRA
------------- 2 évi jótállás mellett. ~

Legegyszerűbb kezele'si automobilokra
(motorkocsik) zománcozások, nikkelezések, 
valamint minden e szakmába vágó munkák a 
ledolcsóbb árak mellett eszközöltetnek.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. —
Kerekpárok raktár on.

ANÓLO-NYOMPA
C. CZ. Van szerencsénk nagybecsű tudomására hozni, hogy műintézetünk 

Írásait a legdivatosabb és legszebb betűkkel gyarapítottuk, minek következ
tében azon kellemes helyzetben vagyunk, hogy minden e szakba vágó 
munkát a legkisebbtől a legnagyobbig ízlésesen és divatos alakban elkészíthetünk. 
Alant bátorkodunk egynéhány gyakrabban szükséges nyomtatvány árait felsorolni: 

8° Számla ............   ... 2.—■
, Memorandum.............. 1.80
, Körlevél, dupla lappal 3.50

4° Számla, 1 oldal .......  4 —
, , 2 oldal ......... 5.—

NÉVJEGYEK, 
hossza mm. szélessége mm.frt kr.

III. 100 névjegy 1 sor 87
IV. 100 « 1 « 95 
V. 100 « 1 « 104

ÚO
co

1000 példány
1000
1000
1000
1000

» 
n

50
5«
65

- 30
- 40
- 50

1000 db. len-boríték, fehér v. szürke, nyom.
1000 „ erős boríték, bármely színben, „

üiKJEMTI!
A szabászművószet
legújabb fejlődése czimü magán
tanulási magyar tankönyv mely e 
szakban a legnagyobb 350 oldallal 
és 310 ábrával, ára 5 frt. kötve 6 frt. 
E szakkönyv csakis férfi- és női 
szabók részére ajánlható. Megren
delhető az összeg előzetes bekül
dése vagy utánvét mellett a 

szerzőnél.

P1EHR SÁMUEL
oki. műszabász-tanitó.

1.50
2.—
3.80
5.50
7.—

1000 db. 4° Körlevél, 1 oldal................."...
na » 1 „ dupla lappal

2** n n i>
Könyomatú névjegyek

Elefántcsont papíron, csinos dobozban, 
hossza mm. szélessége mm. frt kr.

- 90
1 -
1 10
1 20 

krral drágább.

1000
1000 „ ;

to 
CO 
CD

cd:
Ferde test minta a meg

jelenő könyvből.

VI. 100 « 1 « 112 71 — 60 V. 100 «
Elefántcsont papíron 5, 10 és 15 krral drágább.\) VI. 100 «

Minden további sor 5 krral drágább. f/ Minden

III. 100 névjegy 1 sor 87
IV. 100 « 1 « 95

t 1 « 104
x 1 « 112

Minden további sor 10

50
58
(55
71

c/a

g'

Budapest, VII., Kazinczy-utcza 56/N.
©

Levélbe i megkeresésekhez válaszbélyeg csatolandó.
Tanítványokat elfogadok. §

ANGLO-NYOMDA« kö- és könyvnyomdái műintézet Budupest, VIII., Baross-utcza 47.


